§. 223. *Rex Iudaorum.* v. 26.

Erigamus hic paululum oculos ab imo ad summum ac legamus: hunc titulum in Cruce positum intelligemus quo id spe etet, ut quo ad Regiam Christi paupertatem nunquam enim Dominus Rex vocatus est vel agnitus, nisi ubi paupertatis singularis erat species vel ostentatio Natus in stabulo & posito in præsepio, statim tres ab oriente Reges adfuerunt,

V 3

qui

qui & palam eum Regem vocarunt. Ingressus est Hierosolymā asino insidens ut pauperculus, acclamari cæptum est: *O sanna, filio David, benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israel.* Sed nunquam ita pauper visus est atque cum in cruce nudus pependit. Hinc valde diserte pronuntiatus est Rex, non enim tantum voce à latrone Rex salutatur, sed scripto eoque publico à Præside Romano appellatus est. *Quis iam non videt, isto pacto Dominum indicare voluisse verum esse sermonem suum, quem initio Euangeliæ prædicationis, vti paradoxum: attramen verum proponit: Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est Regnum cœlorum: Ergo Rex est qui paupertati studens omnia à se abdicat, omnibus se exuit, seu solo affectu, sine etiam re ipsa: omnino. quid enim aliud? an non illa vox vere regia est. Ecce nos reliquimus omnia. Quis enim ita loqueretur, nisi qui omnibus etiam sibi ipsi dominaretur? & quod plus est pro libitu suo ludibrio haberet ac longe à le velut calce propelleret. De eiusmodi homine dictum est, *omnia subiecisti sub pedibus eius.* Nam qui diuitias rem magni æstimandam purat, hic seruus est, & de ijs sollicitus est, eas profecto non sub pedibus sed supra caput & cor habet, & premitur & vexatur. Similiter accidit his, quorum Deus est honor temporalis, aut voluptas peritura. Serui sunt omnes qui ista vel unum eorum magni æstimant, se vero paruos.*

Eredimini igitur filie Sion & videte Regem Salomonem in diadema quacorū nauit eum mater sua in die dispensationis eius, & in die letitiae cordis eius. Iovemini thronum hunc maiestatis eius in terris ex quo regnat, ligneo quidem, sed mox inaurando & gemmis includendo osculandoque, legite & intelligite scripturam in hoc throno affixam: *Dicite omnes & singuli Christiani Tu es ipse Rex meus & Deus meus qui mandas salutes Iacob, quoniam Deus magis Dominus & Rex magnus super omnes Deos. Te imitari, tecum pauper si non est ipsa & exterius, saltem affectione interna desidero: regnum tuum non est certe de hoc mando, quia Reges Terræ non solent tali pompa compascere.*

S. 224. Et cum eo crucifigunt duos latrones. v. 27.

Obstupuit Propheta & expauit olim, quando in spiritu vidi: Deum, factum hominem & iacentem in præsepio inter duo animalia: quomodo quæso expauislet, si eundem aspexisset pendentem in patibulo, in medio duorum latronum? Sinamus Prophetam apud præsepe, nos, nos ad Calvariam ibi dignior materia expauescendi. Quid enim sibi vult sanctus vita author, inter latrones? Plura hic nec ratio, nec os sinit. Satis cogitauit cum hoc cogitauit, & dixi cum hoc solum dixi. Inter duos latrones,

O Deus

O Deus humilis & misericordia! quem nostrum non mordet si in conuiuio paulo humiliore loco sedere debet propter honoratores se, quis in scholis non horret sedere in Inferioribus scamus? quis in catalogis nominum, non auersatur inferiore loco etiam iure suo collocatus legi. Quis nostrum non agit Pompeium magnum, nolentem ferre parem? quis non & Cæsarem, non valentem ferre priorem! Ita Pompeios agimus & Cæsares, Christum agere, & representare, quis in animum inducit? Ego vobis mortales praecox in confessione, agnosco culpam meam agnoscite & vestram, & una glorificemus humilem Christum, illum honoremus, illi diuitias & honorem afferamus, ille meruit. Gaudete etiam latrones, gaudete Meretrices & quocumque estis peccatores, & gloriamenti in hoc vestro Principe: is est nempe qui vos inuitauit, vos recepit, manducauit vobiscum & amicum se publicanorum effecit: non enim iustos sed peccatores venit vocare ad pœnitentiam: docturus nimirum meliorem vitam & ducturus ad vitam. Salve bone Iesu, pie ac gloriose latronum susceptor, salve agne mansuetissime luporum reconciliator, cum agnis. Salve fili David rex Israel verum refugium, verumque solatium omnium, qui in angustia sunt constituti, ære alieno pressi & amaro animo. En recipis omnes imo trahis ad te & alligas imo clavis affigis iuxta te, ne recedant a te. Salve.

§. 225. Vnum à dextris & aliud à sinistris. v. 27.

Quare hoc? viisque propter mysterium, nam in hoc mundo omnes cum Domino crucifigimur & mortificamur totis diebus: sed non omnes à dextris domini. A dextris Christi crucifixitur qui per crucem huius faculæ non infatuatur, non sordescit, sed purgatur & efflorescit. Sed non omnes audiunt vel intelligunt hoc mysterium collocant se vel collocantur ab alijs ad sinistram: ibi in sua cruce Deum blasphemant, ibi proximo maledicunt, ibi occidunt nocentes sibi sine sententia: ibi regna aliena inuidunt sine titulo vero: ibi fortunas proximi rapiunt: ibi commissa sibi negligunt, non commissa defendunt. Ecce duorum latronum mysterium magnum in omnium ratiuum, crucifixorum pro tuo merito personis, medius pendet Christus, illos ut sanctificet plus, hos ut corrigat in melius.

Domine Iesu, intelligo, quod sim reus mortis, sum filius latronis Adam & postea latocinatus sum more & exemplo patris mei, captus sum, in carcerem è paradiſo abstractus sum, ibi pœnas do. Sed ecce, colloco me ad dextram tuam, volo esse patiens, volo in patientia mori, nolo Deo irasci, quod velit Adæ posteros mori. Adiuua me obsecro Domine Saluator meus in illa hora & fer mihi opem in lecto doloris mei.

§. 226.

§. 226. Et impleta est scriptura qua dicit: Et cum iniquis reputatus es,
v.28. ex Isaiae. 53 12.

Multa scripta sunt de Domino quia praevisa erant futura, in tempore & ideo scripta erant nobis ignorantibus futura, ut sciremus esse futura, quæ vti successiue facta sunt, ita successiue compertum est veram fuisse scripturam istam, & impletā esse eandem inter futura, in ista erat etiam, quod cum iniquis esse reputandus sanctus sanctorum. Et hoc tunc impletum est in capite, & hodieque impletur in eius membris. Quomodo enim non? Ecce in Britannia perduellis reputatur, qui Sacerdos est per protestatem emanantem à Christo, in carceres latronum detruditur, peius illis habetur, suspenditur, strangulatur, in quatuor partes secatur, suspenduntur membra ad terrorem, nunquid non hoc iniquis reputari sanctos! Est sane, ita vt qui ista faciunt in sua mente negare non possint. Sed Legibus regni se ita cogi dicunt. Veruntamen siue legibus illis, siue libitu viuentium ita fiat, cum iniquis reputatur Sacerdos secundum ordinem Melchisedech.

OVOS omnes Sacerdotes qui non solum in Britannia sed ubique terrarum persecutionem, patimini, vos nunc absens alloquit, corona vestra cupiens particeps esse. Ego vos consolor, quia quod in capite praefecit, in vobis tanquam praestantissimis membris inolevit. exercui rabiem suam in capite Tyrannus inferni, exercent in vos saevitiam suam eius ministri, macte animo magni viri non sit vobis graue inter fures suspendi, causam vestram discreuit Deus. Ille super vos iam Titulum posuit Amicus meus fidelis ad mortem. Felices vos, qui de naufragijs vita praesentis ad tanta gaudia iam peruenire meruistis cum latrone in dextra posito: Infelices qui cum latrone in sinistra: infelices & heu nos, & qui adhuc per huius maris magni fluctus, procellosaque voragine nauem trahimus, ignorantes an ad portum salutis perueniamus. Infelices inquam quorum vita est in exilio, vita in periculo, finis in dubio, nescientes finem nostrum quia omnia in futurum. Opatria nostra, patria secura à longe te videmus, ab hoc mari te salutamus. ab hac valle ad te suspiramus & nitimur cum lactimis siquomodo ad te perveniamus. Spes humani generis Christe, Deus de Deo refugium nostrum & virtus cuius lumen à longe inter caliginosas nebulas super maris procellas, quasi stellæ maris radius oculos nostros irradiat, ut dirigamur ad porrum gubernia Domine nauem nostram tua dextera, clavio crucis tuæ, ne pereamus in fluctibus, ne nos demergat tempestas aquæ, ne nos absorbeat profundum: sed vnoctuæ retinage nos ab hoc pelago ad te

ad te solamen unicum nostrum, quem a longe quasi stellam matutinam & solem iustitiae lacrimantibus oculis in littore cœlestis patriæ nos expectantem vidimus. En ad te clamamus redempti tui: sed adhuc exules, Exaudi nos Deus salutaris & spes omnium finium terra & in mari longe.

§. 227. Et prætereuntes blasphemabant eum. v. 29.

Non latet erat infernis potestatibus & inuidis Ministris earum, corpus Domini affixissæ cruci, ad dolorem mortis, reputasse cum inquis ad contemptum supinum, & spoliasse ad nuditatem, sed, ecce vulnerantiam eius blasphemis, contra Deum dictis.

O Ingratitudinem dum in ipsa actione est, vt nos saluet, & redimat a fūcibus diaboli, mortis, inferni, perpetuis carceribus, & tormentis: ibi danur Christo pro gratia, & compensa, iniuria, blasphemie, mendacia, obiectiones, ludibria, & irrisiones beneficiorum eius. O Patientiam, qua maiornon apparuit in orbe Terrarum.

§. 228. Monentes capita sua. v. 29.

Quantum ex textu Euangelistarum colligere possum, quatuor erant differentiae hominum peruersorum illudentium Christo. primi *Sedentes*, qui eum obseruabant donec expiraret, ne euaderet, aut ne aliquis eum viuum de cruce deponeret. Secundi erant *prætereuntes* qui eum blasphemabant, hi enim erant omnis generis homines de ciuitate in ciuitatem Hierosolymorum properantes, rustici & vulgares homines qui circa locum crucis & præsertim ante oculos Christi transibant fortuna ita ferente, vel sponte oberrantes, vt otiosi. Tertiij erant *stantes*, quarti erant *pendentes*, vii latrones, de quorum numero in Matthæum scripsi §. 221. Itaq; non solum ab omnis generis hominibus cruciatus est Dominus, sed etiam in quolibet situ eorum, vt plenissima esset nostra redemptio. & hi omnes suos peculiares, præter communes modos cruciandi Dominum adhibuerunt, quasi certantes quis acutius posset Christum torquere.

I Esubone Domine, vt video aggrauatum est prælium contra te, inuenientq; te sagittarij & vulnerauerunt iaculis. Ita est, sane: sed nisi prius amore salutis vestrae sauciatus fuisses, nunquam te malignantium tela iaculari potuissent. Nunc autem in gratiam nostri, temetipsum Patri cœlesti, obtulisti, qui hanc eis ad horam fecit potestatem, vt reduceretur per te, quod erat alienatum a te. Fecisti quod faciunt quorum cutis in manu adusta est aliquantum casu. Isti carnem læsam amplius foco applicant & dolorem

mortificant. Læsa erat diuinitas peccatis nostris, Ecce magis se eisdem ob-
iecit & saturata opprobijs placata est nobis.

§. 228. Et dicentes. Vah qui destruis templum Dei & in tribus diebus
reædificas? v. 29.

Nunquid in primis acuta tibi sagitta videtur, qua Christi diuinitatem attingunt, cumque mendacij arguant, cum verbo execrationis *Vah*, quasi non sit dignus ut eius ultra verba audiantur, qui Principes iudeorum & populum ita clare deceperint in verbo, quod vellet ut Dei filius, potestate sua diuina, Iudaicum templum tot annis, per mille operaciones tractum, & sumptibus ingentibus paratum destruere, & in triduo reædificare aliud nouum, tam pretiosum, & pretiosius forma & materia, & ornatu, & iam cum dedecore, cum mendacijs suis properaret ad mortem, sine esse etiæ verborum suorum!

OQuantum Christo Domino dolorem afferebant blasphemias, quas audiebat, & simul peccata omnia præterita, ac futura quæ presentia habebat! Tanta enim erat perfectissimæ eius sapientiæ cognitio, quæ eadem & agnoscet, & quam mala essent & dolore ac tactu digna intime perspiciebat. Qui dolor ex parte superiore in inferiorem deriuabatur, & inferior pars miterabiliter dolens, in superiorem partem refundebat, præsertim cum ipius tam delicata, & perfecta constitutio esset, ut plus ipse levissimo ictu laceretur, quam aliorum aliquis gravissimo ictu. nihil potest dici ad rem hanc exprimendam aptius, quam quod dixit Isaïas, qui cum vocat: *Virum dolorum: ac si diceret virum ex doloribus conflatum virum ex temperatione & constitutione totius corporis quæ ad omnes dolores sentiendos apertissima esset, vnde & addidit (scientem infirmitatem) hoc est qui experimento omnes dolores sciret. Didicu enim ex his quæ passus est obedientiam, factus obediens in tormentis, & victimæ atque holocaustum Deo Patri, non igne visibili, sed inuisibili doloris incendio. omnes artus, compages, fibraque de pascente.*

§. 229. *Saluum fac temetipsum descendens de cruce.* v. 30.

Valde penetrabile quoque est spiculum hoc, quo Christi diuinitatem lancinantes dixerunt, *saluum fac temetipsum descendens de cruce, scilicet si filius Dei es. Ecce filij diaboli imitantur hic patrem suum, qui similiter dixerat si filius Dei es mitte te deorsum, utrobiusque maligna suggestio, nec enim quis filius Dei erat descendere debebat de cruce, sed. viisque ad mortem in illa permanere, ut superando mortem illud adimpleret, Erumors tua amors, nec descend-*

Adescensu de cruce, sed a censu de sepulchro se filium Dei debebat ostendere. Si adhuc generatio prava & adultera signum querit, non dabitur ei signum nisi Ionae Prophetae. Bene igitur S. Leo eos sic alloquitur *De quo erroris fonte Iudei talia blasphemiarum venena potassit: quis vobis magister tradidit? quae doctrina persuasit?* illum Regem Israel credere aut filium Dei, qui se crucifigi non sine ptheret, aut a confusione liberum corpus excuteret? non hoc vobis legis testimonia aut protarum ora cecinerunt. Non legistis sane: *Dominus descendit de cruce, sed Dominus regnauit a lingno.* Hac S. Leo addit s. Hieronym. Quid plus est de cruce adhuc viuentem descendere, an de sepulchro mortuum resurgere? *Resurrexit & non credidistis,* & si descenderet non crederetis: vere non credidistis tunc, qui nec hodie credere volunt ne verum Dei filium, omnipotentem, Messiam missum a patre ad tolerandum totum genus humanum a vinculis diaboli & potestate, visis tot mirabilibus.

NE igitur descendas, bone Iesu, de cruce, sed potius preces cordis tui sursum tendant pro nobis ad patrem: Innocens hic sanguis tuus conciliet nobis patrem, & de cruce interpellat pro nobis: atque demum etiam ipse ascende post mortem tuam patrem in cœlum.

§. 230. Similiter & summi Sacerdotes illudentes, ad alterum cum Scribis dicebant. v. 31.

Videntur hi Sacerdotes & Scribae satis obtusis ingenij fuisse, qui illudendi formulas ab ipsa plebe accipientes imitari sunt, satis magno stupore, qui in plebe, ignorantie scripturas poterat tolerari. Idem est hodie genus Ministrorum verbis, hi a plebecula quæ audiernit contra Catholicos Romanosque Ecclesiam dici ut gemmas colligunt & in libros suos infarciunt. Misera cerebella, sed vii isti toleranda, donec Deus exerat iudicium & vel de malis faciat bonos, vel malos male perdat.

OMnipotens misericors benigne Deus ac Pater te humiliter per hunc principum, Sacerdotum & Scribarum in lege & populi errorem, & tuu vilipensione, oramus ut eos & omnes qui ab orthodoxa Catholica & veritate recesserunt, aut alioquin in articulis, quibusdam hallucinantur, errant, & falsa persuasione seducti sunt, paterne visites numinis tui radis corda ipsorum illustres, ipsisque reuoces ac reducas ad erroris sui agnitionem ut sic conuersi, vnicam, veram Catholicam & Christianam fidem, cum uniuersa Ecclesia & Communione ad ipsorum salutem perpetuo retineant, ore profiteantur, & factis ipsis demonstrent, ut te vnum Redemptorem & Pastorem ynanimes in uno ouili audiamus & sequamur.

§. 231. *Alios saluos fecit seipsum non potest saluum facere.* v. 31;

Virulenta etiam hæc sagitta est. nam Domini beneficia prædicat in alios, ipsum iugulat, quid dicam? Hoc. Habent homines morem pungendi alios acute dicitis, ita ut facetijs suis occident, omnes has strophas & verbotum insidias Christus hodie expiat. posuit se ut signum in quod sagittarent omnes qui vellent, ut hoc patiendo deleret omnem irrisorum nequitiam, irrisos confortaret.

Domine Deus, tu scis & audis qualia contra seruos tuos maximè Sacerdotes & clericos & religiosos garrant mali Catholici, & peiores his errantes populi, & pessimi ministri heresum fatores, mendaces in linguis suis, conforta obsecro seruos tuos ne pusillo sint animo, & serua plebem ne his calumnijs intendat vti Euangelij verbis.

§. 232. *Christus rex, Israël descendat nunc de cruce.* v. 32.

Et quam exitiale iaculum! quam liniidum! per illusionem & contemptum vocant ipsum (Christum) id est unctum Domini, vocant ipsum Regem imo Israelem, quia ipse dixerat, se Christum Domini, Item Regem, item vidente patrem suum Deum, quem Iudei ignorarent, Hoc nunc amaro animo ut confessata impingunt, sed malas eliciunt sequelas, de descensu illa ex ore veritatis, hæc ex magistro mendacij garnabant.